# **COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO**

#### Provincia di CUNEO.

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014-2019 forma semplificata**

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

#### **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L' esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempienti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

#### PARTE I - DATI GENERALI

#### 1.1 Popolazione residente

Anno 2014 1420

Anno 2015 1419

Anno 2016 1403

Anno 2017 1410

Anno 2018 1393

#### 1.2 Organi politici

**GIUNTA: Sindaco** 

**MAIOLO RENATO** 

Assessori

**SARTI GRAZIELLA** 

**COSTA MAURO** 

#### CONSIGLIO COMUNALE.

Consiglieri

2. COSTA GIUSEPPE

3.COSTA MAURO

**4.CERRUTI TIZIANA** 

**5.NIZZA SILVANO** 

**6.DELPERO SEVERINO** 

7.SARTI GRAZIELLA

**8.SIBONA BRUNO** 

9.COSTA MARCO

10.COSTA STEFANIA

11.ROSSO VITTORINO

#### 1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: DI NAPOLI ANNA MARIA

Numero posizioni organizzative: N. 1

Numero totale personale dipendente N. 2

- **1.4 Condizione giuridica dell'ente:** l'ente non è commissariato nel periodo del mandato e, per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL:
- **1.5 Condizione finanziaria dell'ente** l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL.
- **1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:** non sono state riscontrate criticità nel mandato elettivo 2014/2019.

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL): d0all'inizio ed alla fine del mandato sono risultati negativi i parametri 4 e 9.

## PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa: Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/ adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.

2015 c.c.

- 2. -APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE UNIONI CIVILI. (N. 3 DEL 30.4.2019)
- -MODIFICAZIONE ART.28, COMMA 2 DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE C.C. N.18 DEL 29.06.2006. (N. 4 DEL 30.4.2015)
- 4. -REGOLAMENTO IUC SECONDA MODIFICA ART.44 COMMA 2 SCADENZE VERSAMENTI TARI (10 DEL 28.7.2015)
- -MODIFICAZIONE DELL'ART.45 DEL REGOLAMENTO POLIZIA MORTUARIA. PROVVEDIMENTI. (N. 19 DEL 28.7.2015)
- 6. -REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE L'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2016.PROVVEDIMENTI. (N.21 DEL 18.9.2015)

2016 C.C.

7. -Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale I.U.C.(IMU -TASI - TARI) - Modifiche - Provvedimenti. (N.3 DEL 29.4.2016)

- 8. -REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI BENI MOBILI, MEZZI, ATTREZZATURE ETC. COMUNALI. APPROVAZIONE. (N. 26 DEL 21.12.2016)
- 9. -Modificazioni ed integrazioni al Regolamento di polizia rurale. Approvazione. (N. 28 DEL 21.12.2016)
- 10. -REGOLAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PROPOSTO DAL CO.A.B.SE.R. APPROVAZIONE. (N. 29 DEL 21.12.2016)

#### 2017 C.C.

- 11. -Regolamento comunale disciplinante l' aliquota dell' addizione comunale I.R.P.E.F. conferma l' aliquota anno 2016, approvata con deliberazione C.C. n. 21 del 18/09/2015 (N.5 DEL 31.03.2017)
- 12. -MODIFICAZIONE ALL' ALLEGATO "A" DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE, APPROVAZIONE. ( N. 19 DEL 31.07.2017)
- 13. -REGOLAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI. PROPOSTO DAL CO.A.B.SE.R. MODIFICA AGLI ART. 5 E 29. APPROVAZIONE. (N. 23 DEL 29.9.2017)
- 14. -REGOLAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI. MODIFICAZIONE. APPROVAZIONE. (N. 30 DEL 20.12.2017)

#### 2018 C.C.

- 15. -REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE L' ALIQUOTA DELL' ADDIZIONE COMUNALE I.R.P.E.F. CONFERMA L' ALIQUOTA ANNO 2016, APPROVATA CON DELIBERAZIONE C.C. N.21 DEL 18/09/2015. (N. 5 DEL 23.2.2018)
- 16. -Regolamento per la concessione in uso del Marchio denominato "Tartufaia Naturale delle Rocche del Roero". Approvazione. (N. 24 DEL 27.7.2018).
- 17. -Regolamento del servizio integrato per la gestione dei rifiuti urbani. Modifiche all'art. 36. Approvazione. (N. 25 DEL 27.7.2018)
- 18. -Regolamento per l'attivazione della video sorveglianza e del telecontrollo del territorio. Approvazione. ( N. 26 DEL 27.7.2018)
- 19. -Approvazione del Regolamento Edilizio ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della l.r. n. 19/1999" e del D.C.R. n. 247-45856 del 28/11/2017." (N. 31 DEL 14.11.2018)

#### 20. Attività tributaria.

- **20.1** Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.
- 2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018	
Aliquota abitazione principale	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%	0;4	

Detrazione abitazione principale	200,00€	200,00€	200,00€	200,00€	200,00€
Altri immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Fascia esenzione					
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi rifiuti	sui	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia prelievo	đi	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso copertura	di	100%	100%	100%	100%	100%
Costo servizio procapite	del	66,90	66,95	67,71	67,38	68,20

## 21. Attività amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni: analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. Del TUOEL: Piano delle risorse e degli obiettivi, Piano delle Performance, nucleo di valutazione, Segretario Comunale, Responsabile del Servizio Finanziario e Revisore dei Conti, per quanto riguarda le metodologie sono stati approvati i criteri e metodologie per la valutazione dei risultati con apposita Delibera di Giunta.

- 3.1.1. Controllo di gestione: indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/ settori:
  - Personale: Riduzione spesa del personale;
  - Lavori pubblici: a titolo di esempio, quantità investimenti programmati e impegnati a fine del periodo (elenco delle principali opere);
- ✓ In Fraz. Nostra Signora delle Grazie sono state asfaltate le seguenti strade:
  - Strada "Bisoca", inotre su tale strada si è provveduto alla sistemazione di una frana: lavori per un importo di Euro 53.000,00;
  - Il tratto di strada che dalla pizzeria sale verso il notaio.
  - Strada Bas d'Andriet
  - Strada Pedada
  - Strada Bastianetto
  - Strada Saracco
  - Strada Campetto
  - Parte della Strada Cà Bianca, dove nel primo tratto è stata allargata di oltre 2 metri.
  - E' stata fatta la scogliera in Loc. Cà Bianca più l'asfaltatura di un tratto del manto stradale.
- ✓ Parte dell'illuminazione pubblica a Nostra Signora delle Grazie è già stata sostituita con le lampade a Led;
- ✓ E' stata installata l'illuminazione davanti alla facciata della chiesa a Nostra Signora delle Grazie;
- ✓ Sono iniziati e proseguiranno i lavori della piazza a Nostra Signora delle Grazie;

# Lavori eseguiti in fraz. San Lorenzo:

- √ E' stata allargata ed asfaltata la strada Bordoni;
- ✓ Sono state asfaltate la Piazza e le strade del centro abitato di San Lorenzo, la piazza della Chiesa e davanti al cimitero;
- ✓ E' stata asfaltata la strada Bacialin dove è stata fatta anche la scogliera in seguito ad evento franoso.
- ✓ Sì è provveduto a realizzare l'infrastruttura per la raccolta delle acque da fraz. Virani fino a San Lorenzo;
- √ E' stata eseguita la pulizia dei fossi;

- ✓ Nel cimitero a San Lorenzo è stata rifatta la copertura, sistemata la grondaia, ed eseguita l'imbiancatura;
- ✓ Parte dell'illuminazione pubblica a San Lorenzo è già stata sostituita con le innovative lampade a Led;
- ✓ Nei pressi del cimitero è stato installato un ripetitore telefonico che copre l'intera zona prima senza alcun servizio di telefonia mobile.
- √ Sistemazione caditoia in Fraz. San Lorenzo

# Alcuni dei lavori eseguiti in tutte le altre frazioni:

- ✓ Sono terminati i lavori alla scuola Primaria dove è stata ampliata la struttura inserendo un'aula multimediale, il rifacimento del tetto, impianto elettrico, sostituzione della caldaia e di tutti i serramenti, inoltre è stato realizzato il cappotto termico su tutto l'edificio e sono stati messi i panelli fotovoltaici per un importo complessivo di Euro 600.000,00 finanziati per Euro 570.000,00 dalla Regione Piemonte, la rimanenza con fondi propri.
- ✓ Con il Progetto "Uno sguardo sul Roero, la valorizzazione a rete dei Belvedere nei centri storici" si è sistemata tutta l'area attorno alla Chiesa di San Michele per un importo di Euro 32.200,00 finanziato dalla Compagnia San Paolo;
- ✓ E' stata inaugurata la Tartufaia Commemorativa e Sperimentale in occasione della terza Festa del Tartufo Bianco delle Rocche del Roero.
- ✓ E' stata realizzata l'estensione rete gas metano da Fraz. San Lorenzo a Fraz. Berteri;
- ✓ E' stato realizzato il muretto di sostegno in Strada Gorrini e relativa sistemazione della strada;
- ✓ E' stato terminato il campo da bocce;
- ✓ Si è provveduto alla sostituzione di un tratto del vecchio acquedotto in fraz. Sant'Antonio;
- √ Sono stati ultimati i lavori della scogliera in strada San Michele;
- ✓ In strada Campetto sono stati realizzati alcuni tratti di scogliera lungo il rio;
- ✓ Sono stati eseguiti i lavori per la ristrutturazione e messa in sicurezza della strada comunale Balla Lora, per un totale di Euro 220.000 di cui € 200.000 finanziati dalla Regione Piemonte. Inoltre sono stati eseguiti altri lavori su tale strada per circa Euro 27.000.

- ✓ E' stato ultimato il nuovo ufficio postale già in funzione dal mese di maggio 2014.
- ✓ Sono stati ultimati i lavori di consolidamento Strada Comunale Madonna della Grazie, danneggiata dagli eventi alluvionali.
- ✓ Sono ultimati i lavori di ripristino delle strade comunali: Anime, Campetto, Capoluogo, Carretta, Mongardino, San Michele, Sant'Antonio, Gorrini per un importo complessivo di € 35.000,00, di cui € 33.000,00 finanziati dalla Regione Piemonte.
- ✓ Sono ultimati i lavori di ristrutturazione della Chiesa di San Bernardino finanziati per Euro 170.095,90 con contributo dell'8 per mille dallo Stato.
- ✓ E' stata nuovamente rinnovata la richiesta del contributo per la realizzazione del marciapiede in fraz. San Lorenzo e lungo la provinciale fino a fraz. Virani.

La Regione ha inserito nella programmazione degli interventi di opere pubbliche finanziate dal Ministero dell'Ambiente i seguenti progetti del Comune di Santo Stefano Roero:

- 1. Interventi urgenti di sistemazione e difesa del suolo Progetto di ripristino centro abitato a seguito di frana in Frazione Nostra Signora delle Grazie, per l'importo di € 924.870,00;
- 2. Interventi urgenti di ripristino di versante a seguito di frane nel centro abitato in prossimità del Palarocche e parcheggio di pertinenza Canneto, per l'importo di € 1.066.540;
- 3. Interventi urgenti di sistemazione e difesa del suolo Progetto di ripristino versante centro abitato a seguito di frana nel Capoluogo, per l'importo di € 8.345.090;
- 4. Interventi urgenti di sistemazione e difesa del suolo Progetto di ripristino di versante a seguito di frana in Frazione S. Antonio, per l'importo di € 397.040,00;

Sono state inoltre presentate le domande di finanziamento per la realizzazione dei seguenti lavori:

1. Riqualificazione energetica degli edifici comunali - Sala Consigliare/Poste, richiesta alla Fondazione Cassa Risparmio di Cuneo ai sensi del Bando Ambiente Energia 2014 - Misura 3, per l'importo di € 116.000. E' stato già finanziato dalla Fondazione l'importo di € 7.200 per il censimento della riqualificazione energetica degli edifici, ove sono stati inclusi la Sala Consiliare e l'edificio di proprietà comunale adibito ad Ufficio Postale.

- Intervento di riqualificazione e recupero naturalistico dell'area boschiva delle rocche in S. Stefano Roero, come da richiesta sul Bando G.A.L. Langhe Roero leader del Piano Sviluppo Regionale 2007/2013, per l'importo di € 36.540,00 circa.
- ✓ Si è ristrutturato l'ex locale poste adibito a biblioteca comunale ed acquistato la scaffalatura.
- ✓ Si sono realizzati i lavori di sistemazione del movimento franoso in Località Truina per un importo di €. 300.000, stanziato dalla Regione Piemonte.
- √ Si è realizzato un muro a sostegno dalla scarpata lungo la Strada Trebea.
- ✓ Sono ultimati gli interventi di ripristino e sistemazioni di alcune strade comunali (Carretta, Podio, Anime, Mongardino, San Michele, Balla Lora e Madonna delle Grazie) in seguito dei forti eventi meteorologici avvenuti all' inizio dell'anno.
- ✓ Sono quasi terminati i lavori di realizzazione di un tratto di illuminazione pubblica lungo la Provinciale n. 110 in prossimità del Capoluogo.
- ✓ Sono ultimati i lavori per la ristrutturazione di locale pubblico da utilizzare come archivio comunale.
- ✓ Si è realizzata una staccionata in legno lungo la piazza in prossimità del Palarocche.
  - ✓ Sono ultimati i "Lavori di realizzazione impianti sportivi comunali con fornitura e posa delle attrezzature e riqualificazione area circostante" €. 158.000,00

Sono state istallate parte delle n. 27 telecamere sul territorio comunale il cui importo risulterà pari a €. 90.158,00.

Si è provveduto alla realizzazione tettoia in ferro presso il Palarocche;

Si sono ripristinate alcune lastre del cimitero comunale del Capoluogo;

Si è istallata la caldaia presso la Chiesa di san Bernardino e nuove luci all'interno di questa;

Lavori di manutenzione per il drenaggio delle acque piovane e rifacimento marciapiede presso le scuole;

Si è provveduto alla realizzazione di un gazebo presso la scuola materna;

Si è provveduto alla piantumazione di piante e cespugli con impianto d'irrigazione presso il concentrico;

Asfaltatura in Fraz. Reina - Balla Lora.

Sono in fase di ultimazione i lavori per la realizzazione dell'area camper per un importo di circa 63.000,00 Euro in parte finanziati dalla Regione Piemonte.

Con contributo della Fondazione CRC, nel 2019, verrà ripristinato il campanile e la campana e relativo orologio per un importo di circa 10.000,00 euro.

# √ Sono stati approvati i progetti:

- ✓ Progetto (già finanziato dalla Fondazione CRC) per ampliare l'illuminazione pubblica a luci Led, controllo e monitoraggio capillare del rumore e di videosorveglianza territoriale nelle zone in cui non sono ancora installate le telecamere per un importo di circa 60.000,00 euro.
- ✓ Il progetto di Euro 175.000,00 finanziato in parte dalla Regione Piemonte ed in parte con fondi propri. Comprende i lavori di riqualificazione energetica del Palazzo Municipale che prevede il cappotto termico e la sostituzione degli infissi.
- ✓ il progetto denominato "Sui sentieri dei frescanti" itinerari tra arte e paesaggio volto alla promozione di beni di rilevante interesse valore artistico e storico, a cui il comune di Santo Stefano Roero ha deciso di aderire, così come specificato nel protocollo di intesa tra i Comuni di Magliano Alfieri (capofila), Govone, Castagnito, Castellinaldo, Guarene, Vezza d'Alba, Piobesi d'Alba, Santa Vittoria d'Alba, Santo Stefano Roero.

- Progetto definitivo per i lavori di potenziamento dell'impianto sportivo outdoor con realizzazione di percorso vita per un importo di Euro 60.000,00 in attesa di finanziamento.
- ✓ E' Stata fatta la convenzione a cui anno aderito più di 30 Comuni (di cui capofila è il Comune di Santo Stefano Roero) per la costituzione dell' Area denominata "ROERO LANGHE ASTIGIANO TORINESE CITTA' DI BRA DI CARMAGNOLA" quale partenariato di progetto per l'accesso ai fondi di finanziamento dell'Unione Europea programma 2014-2020 dello stato degli enti pubblici degli enti privati, per la programmazione e realizzazione dello stesso.
  - Gestione del territorio: a titolo di esempio, numero complessivo e tempi di rilascio delle concessioni edilizie all'inizio e alla fine del mandato
    - IL SERVIZIO È SVOLTO CON IL SUPPORTO DI PERSONALE FACENTE PARTE DELL'UNIONE DI COMUNITÀ COLLINARE CON CIRCA UN RILASCIO ANNUO DI N. 20 CONCESSIONI EDILIZIE CON TEMPI DI ATTESA MOLTO BREVI.
  - Istruzione pubblica: a titolo di esempio, sviluppo servizio mensa e trasporto scolastico con aumento ricettività del servizio dall' inizio alla fine del mandato;

# MANTENIMENTO DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO SENZA AUMENTO DELLE TARIFFE

- Ciclo dei rifiuti: a titolo di esempio, percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato e alla fine;
- La media negli anni è sempre stata parai al 45%
- Sociale: a titolo di esempio, livello di assistenza agli anziani e all'infanzia all'inizio e alla fine del mandato;
  - IL SERVIZIO SOCIALE È SVOLTO DAL CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DI ALBA LANGHE ROERO CON SEDE IN ALBA, ASSISTENDO DIRETTAMENTE GLI ANZIANI E GLI INFANTI, IL COMUNE SOSTIENE TALE ATTIVITÀ VERSANDO UNA QUOTA AL CONSORZIO STESSO
- Turismo: a titolo di esempio, iniziative programmate e realizzate per lo sviluppo del turismo.
  - IL COMUNE IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO SOSTIENE LE ATTIVITÀ TURISTICHE E DI SVILUPPO DEL TERRITORIO CONTRIBUENDO ALLO SVOLGIMENTO DELLA SAGRA DEL ROERO CHE SI SVOLGE ANNUALMENTE A GIUGNO E LA FIERA DEL TARTUFO ED OGNI ALTRA MANIFESTAZIONE A CARATTERE TURISTICO.
- 3.1.2. Valutazione delle performance: Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/ dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.lgs n. 150/2009:

# DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO : APPROVAZIONE CRITERI E METODOLOGIE PER LA VALUTAZIONE DEI RISULTATI

- 3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 quater del TUOEL: descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra. (ove presenti)
  - IL MONITORAGGIO SULL'ANDAMENTO DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE VIEN FATTA IN FASE PREVENTIVA PER L'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE CON RICHIESTA DEI DATI ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE DELL'ENTE

# PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

Siscom S.P.A.

3.3 Gestione di Competenza - Quadro riassuntivo

ST	GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo	PETENZA - Q	uadro riassunt	[vo	
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Riscossioni	2.188.279,83	2.546.511,27	2.591.018,80	2,462,160,90	1.870.850,50
Pagamenti	2.188.279,83	2.546.511,27	2.589.898,84	2.160.837,34	1.870.850.50
Differenza	00'0	90'0	1.119.96	301.323.56	0.00
Residui Attivi	4.342.498,22	4.165.471,08	3.426.314.79	3.168.856.13	3 383 799 00
Residui Passivi	4.266.240,62	3.557.825,29	3.262.604.41	3 223 272 28	3,300,638 91
Differenza	76.257,60	607.645,79	163.710,38	-54.416.15	83.160.09
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	76.257,60	607.645,79	164.830,34	246.907,41	83,160,09

\* (Dati Aggiornati al 24/04/2019)

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo	ntivo del bilancio dell'ente	dell'ente				
			ACCE	ACCERTAMENTI		
ENTRATE						Percentuale di incremento/decremento
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	rispetto al primo anno
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	869.852,94	1.300.080,28	799.446,31	768.049,89	759.500,11	00,0
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	442.271,00	3.682.237,86	768.573,00	202.472,32	1.034.264,54	00'0
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		00'0	0000	00'0	00,00	00'0
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	00'0	304.526,70	158.006,00	00'0	25.000,00	00'0
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	1.000.000,00	1.260.093,16	1.138.470,99	1.279,592,20	816.304,31	00'0
TOTALE	2.312.123,94	6.546.938,00	2.864.490,30	2.250.114,41	2.635.068,96	00'0
		Hard Parket and the second and the s	The second section of the second second second second second section second section section second s	IMPEGNI		
SPESE						Percentuale di incremento
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	756.238,32	1.031.379,84	723.651,42	743.394,94	663.462,57	00'0
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	538.735,01	2.853.715,33	1.104.195,18	257.000,00	1.019.292,88	00'0
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	84.437,10	00,0	00'0	00'0	00'0	00'0

The Control of the Co	A. 1. (A. )	**************************************		***		
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI				- Phone		
	0000	92.300,00	83.853,20	91.999,50	95,267,56	000
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO				Total Control of Contr		Annual Control of the
TESORIERE/CASSIERE	1.000.000,00	1.958.304,89	975.431,27	966.903,45	816.274,31	00'0
TOTALE	2.379.410,43	5.935.700,06	2.887.131,07	2.059.297,89	2.594.297,32	000
	100 mm (100 mm		IMPEGNIA	IMPEGNI/ACCERTAMENT!		The state of the s
PARTITE DI GIRO					e description de la constante	Percentuale di
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	rispetto al primo anno
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER		The state of the s				W W
CONTO DI TERZI	66.929,40	97.856,47	152,993,79	125.181,07	151,303,98	00.00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER		Constitution of the Consti	The second secon			
CONTO DI TERZI	66.929,40	108.840,08	156.984,87	127.891,86	151.303,98	00.00

\* (Dati Aggiornati al 24/04/2019)

# 3.4 Fondo di cassa e risultato di amministrazione

Fo	Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione	disultato di Am	ministrazione		
Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Fondo cassa al 31 dicembre	00'0	00,0	1.119,96	301.323,56	00'0
Totale residui attivi finali	4.342.498,22	4.165.471,08	3.426.314,79	3.168.856,13	3,383.799,44
Totale residui passivi finali	4.266.240,62	3.557.825,29	3.254.687,02	3.223.272,28	3.300.638,91
Risultato di amministrazione	76.257,60	607.645,79	172.747,73	246.907,41	83.160,53
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	00°0	00°0	7.917,39	00,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0000	00'0	00'0	00,00	00'0
Risultato di Amministrazione	76.257,60	607,645,79	164.830,34	246.907,41	83.160,53
Utilizzo anticipazione di cassa	IS	IS	SI	IS	SI

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione \* (Dati Aggiornati al 24/04/2019) Non è possibile reperire automaticamente i dati contabili per la compilazione di questo quadro, compilarlo quindi manualmente

(Dati aggiornati al XX/XX/XXXX)

# 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2015	2016	2017
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	96.800,00	38.000,00	223.012,00	145.340,00	93.500,00
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale					

ļ	
- 7	
1	i
١	- 1
- 1	i
i	. i
Ţ	- 55 i
ì	- 13
3	201
1	ĦΙ
1	ا دہ
1	•=
	=
1	- 23 I
4	~
-1	- L
į.	0
3	ᄗ
t	= 1
ı	_
1	1
1	
ţ	· •
Ę	_
Ł	~
- 1	모
-	= 1
-1	- 53 I
1	- 505 ∣
- 8	.
ŧ	表目
- 1	•
ŧ	Ö.
1	
ŧ	•⊨
ì	
1	- 51
ş	•≅ ।
- 5	+
-7	<b>2</b> 2
1	⋍⋴
į	TO I
٠	
- 1	-
ŀ	2
į	른
-	뤈
-	sidu
	esidu
	residu
	residu
	i residu
	ei residu
	lei residu
The Real Property and the State of the State	dei residu
	i dei residu
	à dei residu
	ità dei residu
	nità dei residu
	mità dei residu
	anità dei residu
	rianità dei residu
	zianità dei residu
	nzianità dei residu
	nzianità dei residu
	Anzianità dei residu
	Anzianità dei residu
	1 Anzianità dei residu
	.1 Anzianità dei residu
	4.1 Anzianità dei residu
**************************************	4.1 Anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE	00'0	71.412,33	100.741,11	161.080,95	333.234,39
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	00'0	149.655,00	25.000,00	5.000,00	179.655,00
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	00'0	68.467,12	10.390,43	34.036,44	112.893,99
TOTALE	00'0	289.534,45	136.131,54	200.117,39	625.783,38
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	00'0	1.515.437,30	530.068,38	171.614,71	2.217.120,39
TITOLO S ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	00'0	00'0	00'0	00'0	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	00'0	303.669,88	00'0	00,0	303.669,88
TITOLO 7 ANCITIPAZIONI DA ISTIFUTO TESORIERE/CASSIERE	00'0	00,0	00'0	00'0	0,00
TOTALE	00'0	1.819.107,18	530.068,38	171.614,71	2.520.790,27
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	00°0	6.329,95	7.942,23	8.376,38	22.648,56

TOTALE GENERALE					]    -
	0,00 2.114.971,5	2.114.971,58	674.142,15	386.108,48	3.169.222,21

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO I SPESE CORRENTI	00'0	86,494,91	96.385,80	354,983,35	537.864,06
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	00'0	1.030.841,63	793.325,79	212.915,19	2.037.082,61
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITAI FINANZIARIE	00'0	00'0	00'0	00°0	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	00,0	00'0	00'0	9.646,02	9.646,02
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	00'0	341,409,86	00'0	78.332,88	419.742,74
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	00'0	14.203,06	105.505,87	96,430,95	216.139,88
TOTALE GENERALE	00'0	1.472.949,46	995.217,46	752.308,39	3.220.475,31

(Dati Aggiornati al 24/04/2019)

•=
Ξ
:=
res
٠
petenza
~
7
2
4
Ħ
Ξ
_
5
죠.
$\overline{}$
_
Κ3
Ŋ
◂

RAI	RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI	COMPETEN	ZA E RESIDUI	TANKS CARREST	
and the second s	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I					
e III e totale accertamenti entrate				neens and	
correnti titoli I e III	00'0	31,55	41,88	58.47	23.

Dato ottenuto da

Residui attivi titolo I e III	00'0	358.813,68	324.362,82	446.128,38	173.451,92
Accertamenti correnti titoli I e III	0,00	1.137.180,17	774.446,31	763.049,89	750.399,26

<sup>\* (</sup>Dati Aggiornati al 24/04/2019)

4.1 Anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2015 e precedenti	2016	2017	2018	TOTALE
TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE	00'0	00'0	2.000,00	146.368,54	148,368,54
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	123,355,00	20.000,00	00'0	2.000,00	145.355,00
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	4.700,00	00'0	00.00	20.383,38	25.083,38
TOTALE	128.055,00	20.000,00	2.000,00	168.751,92	318.806.92
CONTO CAPITALE					THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.432.865,34	272.410,23	80.000,00	926.148,00	2.711.423,57
TITOLO S ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0000	00*0	00'0	00'0	00'0
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	303.669,88	00°0	00'0	25.000,00	328.669,88
TITOLO 7 ANCITIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	00*0	00'0	00'0	159.267,23	159,267,23
TOTALE	1.736.535,22	272,410,23	80.600,00	1.110.415,23	3.199.360,68
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	6.329,95	7.942,23	7.782,33	2.814,56	24.869,07

TOTALE GENERALE					
	1.870.920,17	300.352,46	89.782,33	1.281.981,71	3.543.036,6

the state of the s					
Residui passivi al 31.12	2015 e precedenti	2016	2017	2018	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	43.387,91	41.187,87	170.931,63	342.102,57	597.609,98
THOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	384.941,01	722.510,13	47.710,57	960.123,29	2,115,285,00
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	00'0	00,0	00'0	00.0	00,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	00'0	0,00	2.143,40	00,0	2.143,40
TITOLO S CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	301.701,42	00'0	00,00	00'0	301.701,42
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	14.203,06	74.471,36	91.566,56	105.003,13	285.244,11
TOTALE GENERALE	744.233,40	838.169,36	312.352,16	1.407.228,99	3.301.983,91

(Dati Aggiornati al 24/04/2019)

residui	
_	
tenza	
፱	•
5	
tra	
orto	
ĕ	•
0	ı
೨	
-	
Ŋ	
÷	

THE TAXABLE PROPERTY OF THE PR				-	
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I					
e III e totale accertamenti entrate					
correnti titoli I e III	31,55	41.88	58.47	23.11	00 0

Dato ottenuto da

Residui attivi titolo I e III	358.813,68	324.362,82	446.128,38	173.451,92	173.451,92
Accertamenti correnti titoli I e III	1.137.180,17	774.446,31	763.049,89	750.399,26	000

<sup>\* (</sup>Dati Aggiornati al 24/04/2019)

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente l'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013):

2014	2015	2016	2017	2018
5	5	5	5	5

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

#### **NESSUNO**

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

#### 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	1.897.634,00	1.813.134,00	1.944.145,08	1.852.345,08	1.794.811,26
Popolazione residente	1420	1419	1403	1410	1393
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.336,36	1.277,55	1.385,71	1313,72	1288,45

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	11,37%	7,47%	11,74%	12,12%	10,65%

<ol> <li>Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed sensi dell'art. 230 del TUOE;.</li> </ol>	all'ultimo, ai
scom S.P.A	

Conto del Patrimonio anno 2014

Comune di Santo Stefano Rocro			Conto del Patri	Conto del Patrimonio anno 2014			Pag. 1
	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA	VARIAZIONI DA	C/FINANZIARIO	VARIAZIONI DA CAUSE	ALTRE	CONSISTENZA
OVERT A			+		+		FINALE
						****	
A) IMMOBILIZZAZIONI  I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIAI.							
	000		00 2000				
(relativo fondo di anmortamento in detrazione)	00'0	nn'a	80,/55.0/0	9,90	0.00	676.557,68	00'0
	Totale	00*0	676.557,68	0,00	000	676.557.68	000
(II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali	2.896.934,87	2.830.325,57	200,636,03	00'0		70.894.02	2.960.067.58
	66.609,30				4.284,72		70.894.02
2) Terreni (patrimonio indisponibile)	0,0		20.173,00	00,0	•		20.173,00
	36,162,36	36.162,36	00.0	00,0			36.162,36
	1.010.01	1.560.703,44	582.016,56	00,0	;	72.326,63	2.070.393,37
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)	617.710.38	81 079 395	n or	00 0	17.460,50	0000	72.326,63
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	21.040,00		7060	na'n	0000	71.040,00	575.630,39
6) Macchinari, attrezzature e impianti	42.794,83	31,131,15	750.00	0.00	9	0 120 60	21.040,00
	11.663,68				00 101 6-	CO'SCOTOS	0 220 60
7) Attrezzature e sistemi informatici	369,60	184,80	00'0	0.00		184 80	60,955.7
	184,80		`		0.00	2061	00'0
8) Automezzi e motomezzi	19.040,00	14.280,00	00'0	00'0		4.760.00	9 520 00
	4.760,00		•	,	0,00		4.760.00
S) Mobile maccine d'unicio	7.983,89	7.983,89	0,03	000		2.601.10	5, 382, 82
(relauvo londo di ammortamento in denazione)	0,00			•	2.601,10		2,601,10
ro) Omyersanta di Deni (patrimonio indisponione) (relativo fondo di ammortamento in deteccione)	0,0	00'0	00'0	00.0		000	00'0
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)			6	•	00.0		00.0
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0.00	90°0	0,00	0,00	•	00,0	000
12) Diritti reali su beni di terzi	000	000	900	000	00'0		000
13) Immobilizzazioni in corso	00.0	00'0	486.267.77	335,202,17			00,0
	Totale	5.077.441,59	1.289.843,40	335.202.17	00.0	181 146 24	00,000,161 02,000,000
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						L-101-101	3.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1) Partecipazioni in						-	
a) imprese controllate	00.0	000	00'0	00.0			90 0
b) imprese collegate	0.00	0,00	0.00	0.00			00°0
	0,00	00'0	000	00.0			0,00
2) Crediti verso:					•		na'a
a) imprese controllate	00'0	00'0	00'0	0,00			000
b) imprese collegate	00.00	00'0	00'0	000		•••	00.0
	00'0	00'0	00'0	000			000
3) India (investment) a medio lungo (ermine)	000	00'0	00'0				0.00
4) Credit di dibbia esigibilità	0,00	000	00'0				0,00
	Totale	00'0	6				000
TOTAL BANGORITIZA ZIONI	200	na'a	90.0	90.0	0000	00,0	00'0
		5.077.441.59	1.966.401,08	335.202,17	00'0	857.703,92	5.850.936.58
					The second secon		

$ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{ldsymbol{le}}}}}}$		MPORTI PARZIALI	CONSISTENZA	VARIAZIONI DA	C/FINANZIARIO	VARIAZIONI DA CAUSE	ALTRE	CONSISTENZA
			INIZIALE	+		+	_	FINALE
	PASSIVO							
₹ =	PATRIMONIO NETTO Netto patrimoniale	3.197.141,30	3.197.141,30			221,275,48		3,418,416,78
Ê	Netto da beni demaniali	00'0	0,00	0.00	0.00	221.275.48	00.0	3.418.416.78
	IOIALE FAINTING INDITO							
<u>a</u>	_	600000	FC C3C 500 C	00 120 330			00 0	1 269 673 27
<u>a                                    </u>	Conferimenti da trasfermenti in c/capitale	349,474,91	349,474.91	36.000.00			000	385.474,91
<u> </u>	-		3.252,827,28	402.271,00	00,0	00,0	00'0	3.655.098,28
_೦								
≘	Debiti di finanziamento 1) ner finanziamenti a breve termine	90'0	00'0	00'0	0,00	00'0	0,00	00'0
	2) per mutui e prestiti	1.608.021,23	1.608.021,23	00'0	84.437,10		0,00	1.523.584,13
	3) per prestiti obbligazionari	00'0	00'0	00'0	000		0,00	00'0
	4) per debiti pluriennali	00,0	00.00	00.0	00'0		00'0	00'0
Ê	Debiti di funzionamento	428.967,85	428.967.85	253.660,03	136.143,60	00'0	49.061,75	497.422,53
Ξ	III) Debiti per IVA	000	000	0,00	000		•	00'0
<u>2</u>	/) Debiti per anticipazioni di cassa	720,461,69	720.461,69	297.769,71	19.91		6,58	998.304,89
?		51.161,69	51.161,69	516,46	0,00	00'0	0,00	51.678,15
<u>{1</u>	_		6					6
	1) imprese controllate	00.0	0,00					00'0
	2) imprese collegate	000						000
5	3) alli (azkanje speciali, colbot 24, 1811.) VII) Altri debiri	00.0						000
-	TOTALE DEBITI		2.808.612,46	551.946,20	240.500,63	00'0	49.068,33	3.070.989,70
	RATEI E RISCONTI							
<u>`</u>		00'0			00'0			00'0
<u> </u>	) Risconti passivi	00'0						00.0
	TOTALE RATEI E RISCONTI		000	0,00	00°0	0000	0,09	00'0
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		9,258.581,04	954.217,20	240.500,63	221.275,48	49.068,33	10.144.504,76
	CONTI D'ORDINE							
<u>a</u> e	) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE CONFEDIMENTI IN A ZIENDE SPECIALI	2.858.862,99	2.858.862,99	417.117,50	554,940,17	00'0	2.205,27	2.718.835.05
<u> </u>		00'0						00.00
			2.858.862,99	417.117,50	554.940,17	00'0	2,205,27	2.718.835,95
I	g ·		1					
ļ		F	ate dell'ame			Il reconnectife del cercinio financiario	organization of the property o	
	Il segretario	il legale rappresentante dell' ente	ne delr ente			ii iespousaoue eei	SCIVIZA ILITAIRAN	

			CONSISTENZA	VARIAZIONI DA	C/FINANZIARIO	VARIAZIONI DA	ALTRE	CONSISTENZA
		IMPORTI PARZIALI	INIZIALE	+		+	3.5	FINALE
<u>a</u>		00 0	000	0.00	000			0.00
<u> </u>	KIMANENZE							
<u> </u>		249.782,13	249.782,13	159.282,51	31.094,81	2,353,47	14.075,75	366.247,55
7	Verso enti del settore pubblico allargato				;			
	a) Stato - correnti	4.631,85	4.631,85	26.300,00	0,00		4.631,85	26.3490,00
	- capitale	300.955,93	300.955,93	274.500,00	0,00	00'0	00'0	575,455,93
	a) Regione - correnti	23.634,54	23.634,54	5.000,00	1.066,32	000	3.933,68	23.634,54
	- capitale	2,597,396,44	2.597.396,44	91.771,00	194,140,33	00'0	000	2.495.027,11
	a) Altri - correnti	83.355,00	83.355,00	20,000,00	000		2.000,00	101.355,00
		5.000,00	5.000,00	00'0	00'0	00'0	00'0	2.000,000
સ	Verso debitori							•
`	a) verso utenti di servizi pubblici	25,146,00	25.146,00	20.559,02	5.020,19		9.255,63	31.429,20
	b) verso utenti di beni patrimoniali	00,00	000	00'0	000	00'0	00'0	000
	c) verso altri - correnti	147.154,81	147.154,81	118.080,33	131.534,90	12,186,33	00,00	145.886,57
	- capitale	146.725,53	146.725,53	32.066,58	44.895,90	00'0	00,0	133.896,21
	d) da alienazioni patrimoniali	169.200,00	169.200,00	12.296,00	170.100,00	00'006	00,00	12.296,00
	e) per somme corrisposte a c'terzi	60.353,19	60.353,19	4,280,72	3,283,66	00'0	00,00	61.350,25
4	_	10.957,63		205,49	00'0	00'0	00.0	11.163,12
ଜ								-
	a) banche	00'0	00'0	000	00'0	00,0	00'0	00'0
	b) Cassa Depositi e Prestiti	304.526,70	304.526,70	60.093,16	00'0	00'0	60.093,16	304.526,70
	Totale		4.128.819,75	824.434,81	581.136,11	15.439,80	93.990,07	4.293.568,18
E	III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON							
7	COSTITUISCONO IMMOBILIZZA Titali	0.00	000	000				00.0
7					000	00'0	000	000
							`	`
≥ ;		05 016 52	07 010 70	2 135 050 12	20 070 001 0			000
<u> </u>	Fondo di Cassa Domocidi bonegri	0.00			Co. C.			0.00
ì			52.31	2.135.960,13	2,188,279,83	00'0	0,00	00'0
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		4.181.139,45	2.966.394,94	2.769.415,94	15,439,80	93,990,07	4,293,568,18
ପ	RATEI E RISCONTI							
Ξ	Ratei attivi	00'0						00,0
8	Risconti attivi	000						00'0
	TOTALE RATE! E RISCONT!		0,00	0000	90'0	000	9000	00,0
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		9.258.581,04	4.926.796,02	3.164.618,11	15,439,80	951.693,99	10.144.504,76
	CONTI D'ORDINE							
ا ۾	-	2.858.862,99	2.858.86	417.117,50	554,940,17	00.0	2,205,27	2.718.835.05
<u> </u>	) BENI CONFERITI IN AZIENDE SFECIALI ) BENI DI TERZI	90,0	00,0					00.0
_	TOTALE CONTI D' ORDINE		2.858.862,99	417.117,50	554,940,17	06,00	2.205,27	2.718.835,05
Ţ								

# Comune di Santo Stefano Roero

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018	2017	riferimento	riferimento
***************************************	, ,			art.2424 CC	DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA				
	PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	Α
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	<b>0,</b> 00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				-
1	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	ВІ
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	B!1	B!1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	B13	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	B14	Bf4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	B15
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	B16
9	Altre	110.425,05	147.490,38	817	B17
	Totale immobilizzazioni immateriali	110.425,05	147.490,38		
	Immobilizzazioni materiali				
II 1	Beni demaniali	3.390.528,21	3.315.718,61		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	417.591,91	398.631,08		
1.3	Infrastrutture	2.972.936,30	2.917.087,53		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	3.268.968,40			
2.1	Terreni	452,627,40	340.160,36	BII1	BIJ1
	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	2,471,738,23	2.377,104,00		
	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	206.674,74	222,880,08	B((2	B#12
	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	U112	2,12
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	3.831,05	4.960,08	BII3	B#13
2.5	Mezzi di trasporto	25.753,14	17.422,14	Dilo	5113
2.6	Macchine per ufficio e hardware	19.087,50	0,00		
2.7	Mobili e arredi	5.930,97	4.453,16		
2.8	Infrastrutture				
2.6	Altri beni materiali	57.878,93 25.446,43	53.863,00 19.917,67		
3	Ammobilizzazioni in corso ed acconti		438.431,69	8115	8)15
3	Totale immobilizzazioni materiali	598.762,06 7,258.258,67	6.794.910,79	כווס	oli 3
	(otale immobilization) materiali	1,238,236,07	0.794.510,79		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie				
1	Partecipazioni in	332.652,79	146.660,46	BIII1	Bill1
	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	imprese controllete	332.652,79	146.660,46	Bill1b	BIII1a BIII1b
	altri soggetti	0,00	0,00	DINTO	Unixo
2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
_	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	BIIIZ	Dijiz
	Imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	į '			BIII2b	Bili2b
C	imprese partecipate altri soggetti	0,00	0,00	Bili26 Bili2c Bili2d	Bili2d
	Altri titoli	0,00	0,00		BIIIZG
3	I	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	332.652,79	146.660,46		
	TATAL P (8484AB)(1974476AL) (71)	7 704 505	7 665 664 55		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	7.701.336,51	7.089.061,63		

## Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
ı		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	Cl	Cl
		Totale rimanenze	0,00	0,00		
11		<u>Crediti</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	148.368,54	137.802,78		
	а	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		l
	b	Altri crediti da tributi	129.881,40	132.522,60		Ì
	c	Crediti da Fondi perequativi	18.487,14	5.280,18		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.388.789,96	2.180.498,51		}
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.911.201,96	2.077.910,51		Ī
	b	imprese controllate	0,00	0,00	Cil2	CII2
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	Ct13	CII3
	ď	verso altri soggetti	477.588,00	102.588,00		
	3	Verso clienti ed utenti	17.148,00	16.824,69	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	957.131,12	553.375,46	CIIS	CIIS
	a	verso l'erario	0,00	0,00		
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	957.131,12	553.375,46		
		Totale crediti	3.511.437,62	2.888.501,44		
Ш		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizz:				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		Disponibilità liquide				
	1	Conto di tesoreria	0,00	300.957,48		
	a	Istituto tesoriere	0,00	300.957,48		CIV1a
		presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
		Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
		Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	0,00	300.957,48		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.511.437,62	3.189.458,92		
		D) RATEI E RISCONTI	-			
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
		Risconti attivi	0,00	0,00	Ď	D
	_	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	11.212.774,13	10.278.520,55		

# Comune di Santo Stefano Roero

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	420.092,80	420.092,80	Al	Al
1)	Riserve	4.446.308,58	4.289.178,19		1
				AIV, AV, AVI,	AIV, AV, AVI,
a	da risultato economico di esercizi precedenti	111.840,21	0,00	AVII, AVII	AVII, AVII
b	da capitale	21.298,94	241.073,41	All, Alli	All, Alli
С	da permessi di costruire	152.788,50	107.498,32		
	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni				
d	culturali	4.160.380,93	3.940.606,46		
e	altre riserve indisponibili	0,00	· '		
lff	Risultato economico dell'esercizio	1.011.532,57	111.840,21	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	5.877.933,95	4.821.111,20		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	0,00			B3
•		0,00	0,00		53
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00		
	C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	С	c
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	00,00		
	D) DEBITI				
1	Debiti da finanziamento	1.825.665,27	2.154.136,87		•
_	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	D16 D2	Di
	verso banche e tesoriere	301.701,42	674.404,43	D4	D3 e D4
	verso altri finanziatori	1.523.963,85	1.479.732,44	DS	53.54
	Debiti verso fornitori	1.793.034,73	2.034.729,52	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	803.364,84	415.387,69		
а	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
	altre amministrazioni pubbliche	604.377,06	261.870,35		
С	imprese controllate	0,00	0,00	D <del>9</del>	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	198.987,78	153.517,34		
5	Altri debiti	706.775,34	773.155,27	D12,D13,D14	D11,D12,D13
а	tributari	203.995,34	170.072,19		' ' '
ь	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	991,83	1.233,19		
	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
d	altri	501.788,17	601.849,89		
	TOTALE DEBITI (D)	5.128.840,18	5.377.409,35	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	

# **Comune di Santo Stefano Roero**

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
į.	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
ļu	Risconti passivi	206.000,00	80.000,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	206.000,00	80.000,00		
∬ a	da altre amministrazioni pubbliche	206.000,00	80.000,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	206.000,00	80.000,00		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	11.212.774,13	10.278.520,55		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
1	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

#### 7.1.Riconoscimento debiti fuori bilancio.

#### NON CI SONO DEBITI FUORI BILANCIO

#### Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

#### 8. Spesa per il personale.

# 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	174.716,49	174.716,49	174.716,49	174.716,49	174.716,49
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	125.140,12	85.946,39	92.779,53	80.120,11	86.554,92
Rispetto del limite	si	Si	<u>Si</u>	Si	si
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	16,54%	7,40%	12,82%	10,77%	13,04%

<sup>\*</sup>linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

#### 8.2. Spesa del personale pro-capite:

Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
60,56	66,13	56,82	62,13

<sup>\*</sup> Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

#### NON CI SONO STATI RAPPORTI DI LAVORO FLESSIBILE

8.4. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

SI SPECIFICA CHE DURANTE IL PERIODO DI FIFERIMENTO NON E' STATA EFFETTUATA ALCUNA SPESA PER LE SUDDETTE TIPOLOGIE CONTRATTUALI 8.5. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

## SI COMUNICA CHE QUESTO ENTE NON HA AZIENDE SPECIALI O ISTITUZIONI

8.6. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	10.614,03	10.247,53	10.247,53	10.247,53	10.247,53

8.7. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

#### PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo: indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto;

L'ENTE NON E' MAI STATO SOGGETTO A DELIBERAZII, PARERI, RELAZIONI, SENTENZE E RILIEVI EFFETTUATI PER GRAVI IRREGOLARITA' CONTABILI IN SEGUITO AI CONTROLLI DI CUI AI COMMI 166/168 DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 266/2005.

- Attività giurisdizionale: indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto.

#### L'ENTE NON E' MAI STATO OGGETTO DI SENTENZE

Rillevi dell'Organo di revisione: indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto

#### L'ENTE NON E' MAI STATO OGGETTO DI GRAVI IRREGOLARITA' CONTABILI

**1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa**: descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/ servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:

L'ENTE DALL'INIZIO DEL MANDATO ALLA FINE HA EFFETTUATO I TAGLI SULLA SPESA CORRENTE EFFETTUANDO CONTROLLI MIRATI NEL CONTENIMENTO DELLE SPESE PER QUANTO RIGUARDA SIA LE

Siscom S.P.A. Pag. 18 di 20

# UTENZE SIA DEGLL UFFICI CHE LE SCUOLE E LE MATERIE DI FACILE CONSUMO ACQUISTANDO SOLO LO STRETTO NECESSARIO

Parte V-I. Organismi controllati: descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall' art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell' art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:

#### **NON SUSSISTE LA FATTISPECIE**

1.1. Le società di cui all' articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall' Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all' articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

SI NO

**1.2.** Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

SI NO

1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile. Esternalizzazione attraverso società: (ove presenti)

Siscom S.P.A.



# COMUNE DI S. STEFANO ROERO

Provincia di Cuneo

# RELAZIONE TECNICA ALLA REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI ANNO 2018

# RELAZIONE TECNICA ALLA REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI ANNO 2018

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/09/2017, è stato adottato il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni, corredato della relativa relazione tecnica e delle schede di cui al modello standard delle "Linee di indirizzo" predisposte dalla Corte dei Conti.

L'art.20, del D.Lgs. n.175/2016 prevede che le amministrazioni pubbliche, dopo aver provveduto alla revisione straordinaria, effettuino annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.

Il citato comma 2 del medesimo art.20 prevede inoltre che:

- "i piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino:
- a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;
- b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti;
- c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;
- d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro;
- e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
- f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
- g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4.

Ai sensi del successivo comma 3 il provvedimento di revisione ordinaria deve essere adottato entro il 31 dicembre di ogni anno ed inviato alla competente sezione di controllo della Corte dei conti,.

Il comma 4 prevede infine che venga annualmente relazionato sull'attuazione del piano, sempre entro il 31/12 dell'anno successivo, con trasmissione del relativo documento alla medesima competente sezione di controllo della Corte dei conti.

L'art.20, comma 2 del D.Lgs. n.175/2016, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, prevede che i piani di razionalizzazione siano corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione degli stessi.

La presente relazione è articolata in paragrafi distinti per ogni società partecipata direttamente.

Si evidenzia che il Comune di Santo Stefano Roero non detiene nessuna partecipazione totale, maggioritaria o di controllo tale da poter determinare autonomamente le politiche e gli indirizzi strategici ivi compresi i provvedimenti di scioglimento, liquidazione, fusione, trasformazione ovvero di modifica degli assetti societari.

Il Comune pertanto non ha indicato società a partecipazione indiretta in quanto non esistono partecipazioni detenute attraverso una "tramite" di controllo.

Con riferimento alle società partecipate, l'Ente relaziona sullo stato delle stesse più volte nel corso dell'esercizio, contestualmente all'approvazione del Bilancio di previsione, della salvaguardia degli equilibri, del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato.

# **ELENCO DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE**

Progressivo	Denominazione società
Dir_1	Egea S.p.a.
Dir_2	Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero S.c.a.r.l.
Dir_3	G.A.L. Langhe Roero Leader S.c.a.r.l.
Dir_4	S.I.P.I. Società Intercomunale Patrimonio Idrico S.r.l.
Dir_5	S.I.S.I. Società Intercomunale Servizi Idrici S.r.l.
Dir_6	S.T.R. Società trattamento Rifiuti S.r.l.
Dir_7	Tanaro Servizi Acque S.r.l. (esercitato recesso)
Dir_8	Roero Verde S.c.a.r.l. (trasformazione in Associazione)
Dir_9	Mercato Ortofrutticolo del Roero S.c.a.r.l. (esercitato recesso)
Dir_10	Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi S.p.a.

	Dir_1	C.F. 00314030180	Egea s.p.a.
١			

1924

Data termine della società:

31/12/2050

Tipo di partecipazione

DIRETTA

Attività svolta:

Attività industriali di produzione beni e servizi nei settori gas, idrico, teleriscaldamento ecc.

Società a partecipazione mista

Percentuale di partecipazione del Comune: 0,051% (percentuale non di controllo)

Capitale sociale importo

€.47.716.235,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€.88.426.674,00

Numero medio dipendenti	60,00
Numero amministratori	3
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	7
di cui nominati dall'Ente	0

Costo del personale	5.825.193,00
Compensi amministratori	165.000,00
Compensi componenti organo di controllo	56.000,00

FATTUF	RATO
2017	6.886.539,00
2016	17.234.478,00
2015	22.144.694,00
FATTURATO MEDIO TRIENNIO	15.421.903,67

RISULTATO D'ESERCIZIO (ultimi cinque esercizi)	
2016	2.113.858,00
2015	2.491.150,00
2014	1.283.289,00
2013	1.974.348,00

# Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

### Motivazione:

La società ha attività di interesse generale a rete, inerenti la distribuzione del gas metano, il teleriscaldamento e la distribuzione del servizio idrico.

# Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all'art.20, comma 2.

### Motivazione:

La società svolge con profitto un servizio di interesse generale e distribuisce ogni anno una quota di utili ai soci.

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

La partecipazione non comporta oneri per l'Ente. Non si ritiene necessario intraprendere azioni correttive.

### **MOTIVAZIONI DELLA SCELTA**

La società svolge con profitto un servizio di interesse generale nei a servizi rete, inerenti la distribuzione del gas metano, il teleriscaldamento e la distribuzione del servizio idrico. e distribuisce ogni anno una quota di utili ai soci.

# Dir\_2 C.F. 02513140042 Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero s.c.a.r.l.

Anno di costituzione:

1996

Data termine della società:

31/12/2020

Tipo di partecipazione

**DIRETTA** 

Attività svolta:

Promozione turistica del territorio

Società a partecipazione mista

Percentuale di partecipazione del Comune: 0,25%

(percentuale non di controllo)

Capitale sociale importo

€.20.000,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€.20.668,00

Numero medio dipendenti	11,67
Numero amministratori	5
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	3
di cui nominati dall'Ente	0

Costo del personale	467.107,00
Compensi amministratori	19.500,00
Compensi componenti organo di controllo	11.947,66

FATTURATO		
2017	1.330.539,00	
2016	1.375.788,00	
2015	1.521.339,00	
FATTURATO		
MEDIO	1.409.222,00	
TRIENNIO		

RISULTATO I	D'ESERCIZIO
(ultimi cinque esercizi)	
2017	0,00
2016	0,00
2015	0,00
2014	0,00
2013	0,00

### Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

### Motivazione:

Promozione territoriale del turismo nel rispetto delle indicazioni di cui alla L.R. n.75/1996

### Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all'art.20, comma 2.

### Motivazione:

La società svolge la promozione turistica del territorio nel limite dei finanziamenti annualmente disponibili.

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

In attuazione delle disposizioni del D.lgs. n.175/2016 e della L.R. n. 14/2016, l'Ente Turismo Alba Bra Langhe Roero ha predisposto le modifiche statutarie per l'approvazione da parte dei Comuni soci. In tale occasione si formalizzerà, per il tramite di un aumento del capitale sociale, una maggior presenza della Regione Piemonte che potrà assumere una quota fino al 40% del capitale medesimo.

La Regione Piemonte ha manifestato la volontà di sottoscrivere quote di capitale sociale, nei limiti previsti dall'Art. 19, comma 2 della L.R. 14/16, così come i Comuni di Langhe Roero che investiranno parte del gettito dell'Imposta di soggiorno.

A seguito dell'accorpamento delle due aree Langhe - Roero e Astigiano in capo alla stessa Società sarà necessario apportare modifiche allo statuto volte alla ridefinizione dell'ambito territoriale di riferimento in cui la società potrà operare (Art. 5 del vigente statuto), ampliandolo al territorio della provincia di Asti così come individuato dall'Art. 14, comma 1, lettera i della L.R. 14/16.

Al fine di garantire l'equilibrio di governo della Società, sarà necessario procedere a un aumento di capitale a pagamento per permettere a nuovi soggetti pubblici di cui all'Art. 13, comma 2 della L.R. 14/16 del territorio della provincia di Asti di sottoscrivere quote di capitale sociale.

L'aumento di capitale sociale sarà pari a euro 50.000,00 (cinquantamila), per un capitale sociale totale di euro 70.000,00 (settantamila/00).

L'ampliamento dell'ambito territoriale e l'ammissione di nuovi soci nella compagine sociale comporterà inoltre il cambio della denominazione sociale da "Ente Turismo Alba Bra Langhe Roero scarl" a "Ente Turismo Langhe Monferrato Roero scarl".

### **MOTIVAZIONI DELLA SCELTA**

La società svolge un servizio di interesse generale che riveste sempre maggiore importanza per l'economia del territorio. Promozione territoriale del turismo nel rispetto delle indicazioni di cui alla L.R. n.75/1996.

L'unione dei due ambiti territoriali sotto un'unica ATL, come richiesto dalle istituzioni pubbliche e private aventi interessi nell'ambito turistico, di concerto con la Regione Piemonte, garantirà una continuità territoriale e un unico sistema di governo turistico per i territori di Langhe e Roero e della provincia di Asti. Attuata la riunificazione e con l'aumento delle quote regionali i Comuni, qualora non sottoscrivano l'aumento di capitale previsto risulteranno avere una quota minore di partecipazione sociale.

Pur non comportando una diretta influenza sui Comuni di Langhe e Roero, l'incorporamento della ATL astigiana comporterà una razionalizzazione dei costi ed un miglioramento dell'efficienza del sistema di promozione turistica.

Il Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/12/2017 ha approvato la modifica dello Statuto della Società nella quale è previsto l'aumento del capitale sociale di € 50.000,00. L'Ente non intende esercitare il diritto di opzione per la sottoscrizione dell'aumento del capitale sociale.

Dir 3	C.F. 02316570049	G.A.L. Langhe e Roero Leader s.c.a.r.l.
Dn_0	0.1. 025100 / 00 15	Cirili Bangio e 10010 Boader Biolania

1992

Data termine della società:

31/12/2025

Tipo di partecipazione

**DIRETTA** 

### Attività svolta:

Studio, attuazione e coordinamento di iniziative utili allo sviluppo sociale ed economico del territorio delle Langhe e del Roero, in particolare dei comuni che avranno aderito alla programmazione CLLD Leader o SLTP Leader (regolam. UE)

Società a partecipazione mista

Percentuale di partecipazione del Comune: 0,4608% (percentuale non di controllo)

Capitale sociale importo

€.20.000,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€.31.060,00

Numero medio dipendenti	4,00
Numero amministratori	5
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	3
di cui nominati dall'Ente	. 0

Costo del personale	49.173,00
Compensi amministratori	0,00
Compensi componenti organo di controllo	4.419,00

FATTUR	ATO
2017	177.948,00
2016	178.679,00
2015	203.855,00
FATTURATO	
MEDIO	186.827,33
TRIENNIO	

RISULTATO D'ESERCIZIO	
(ultimi cinque esercizi)	
2017	1.364,00
2016	1.922,00
2015	1.201,00
2014	1.966,00
2013	964,00

### • Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6).

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

### Motivazione:

La società riferisce:

"Il GAL rientra tra i soggetti previsti dall'art.4 comma 6 del D.Lgs. 175/2016.

Ai sensi del Regolamento UE n. 1305/2013 art. 59 comma 5 una quota del contributo totale del FEASR al programma di sviluppo rurale è destinato a LEADER attraverso i GAL; i GAL dunque:

- sono uno strumento attuativo della PAC, attuano LEADER senza fine di lucro e fuori dall'attività commerciale, offrendo un servizio pubblico di interesse generale fuori mercato in quanto privo di rilevanza economica (SINEG Servizio di Interesse Non Economico Generale);
- hanno compagini che comprendono obbligatoriamente portatori di interesse pubblici e privati (art. 32 comma 2 Reg. UE 1303/2013), tra cui quindi anche Comuni (in forma singola o associata), quale unica modalità per poter partecipare alla Programmazione Leader e consentire al loro territorio rurale di beneficiare dei relativi contributi.

Ai sensi dell'art. 32 comma 2 del Reg. UE 1303/2013:

- "Lo sviluppo locale di tipo partecipativo è:
- a) concentrato su territori subregionali specifici;
- b) gestito da gruppi d'azione locali composti da rappresentanti degli interessi socioeconomici locali sia pubblici che privati, nei quali, a livello decisionale, né le autorità pubbliche, quali definite conformemente alle norme nazionali, né alcun singolo gruppo di interesse rappresentano più del 49 % degli aventi diritto al voto;
- c) attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo locale integrate e multisettoriali;
- d) concepito tenendo conto dei bisogni e delle potenzialità locali, e comprende elementi innovativi nel contesto locale, attività di creazione di reti e, se del caso, di cooperazione."

### Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all'art.20, comma 2.

### Motivazione:

La società riferisce:

- 1) Il GAL rientra tra i soggetti previsti dall'art. 4 comma 6 del D.Lgs. 175/2016 (art. 20 comma 2 lettera a);
- 2) Il GAL ha un numero di amministratori superiore al numero dei dipendenti (art. 20 comma 2 lettera b); gli amministratori del GAL non percepiscono compensi e a tal proposito si rinvia alla "Deliberazione n. 7 del 20.01.2016 Bormio SO Guida VSG" della Corte dei Conti sezione Lombardia in cui sostanzialmente, per la parte inerente il rapporto tra il numero dei dipendenti e il numero degli Amministratori nelle società partecipate dagli Enti Pubblici, i Giudici della Corte dei Conti confermano l'orientamento in merito al fatto che in assenza di compensi agli amministratori, l'obiettivo di contenimento della spesa pubblica può dirsi

comunque raggiunto a prescindere dal n. di amministratori e dal rapporto n. amministratori e n. dipendenti;

- 3) Il GAL è l'unico a poter svolgere sul proprio territorio di riferimento le attività di sua competenza che non possono essere svolte dunque da altre società (art. 20 comma 2 lettera c); 4) Il GAL ha conseguito un fatturato medio non superiore a 500.000 euro (art. 20 comma 2 lettera d, art. 26 comma 12 quinquies); si evidenzia che i GAL in quanto unici soggetti sul territorio deputati dall'Unione Europea, attraverso la Regione Piemonte e ARPEA, all'attuazione della Programmazione Leader, sulla base di appositi Regolamenti Europei svolge un servizio pubblico di interesse generale privo di rilevanza economica, fornendo servizi non erogabili in un contesto di mercato; se ne può dedurre che i servizi svolti dai GAL relativamente a Leader non hanno rilevanza economica in quanto non erogabili/vendibili sul mercato; infatti la partecipazione ai Bandi Pubblici emessi dai GAL da parte dei soggetti aventi titolo (sia pubblici sia privati) non avviene dietro pagamento di somme al GAL a titolo di corrispettivo per l'erogazione di un servizio, ma avviene semplicemente grazie al fatto che tali soggetti risiedono in territori le cui Amministrazioni Comunali hanno aderito al GAL in forma singola o associata. Non può dunque esistere una relazione tra il servizio erogato dai GAL e il fatturato del GAL stesso;
- 5) Il GAL svolge un SINEG (Servizio di Interesse Non Economico Generale) e non ha avuto risultati negativi nei cinque anni precedenti (art. 20 comma 2 lettera e);
- 6) Il GAL presenta costi di funzionamento già evidentemente molto bassi, che non si ritiene possano essere oggetto di ulteriore contenimento se non a costo di compromettere la continuazione dell'attività istituzionale (art, 20a comma 2 lettera f);
- 7) circa l'aggregazione del GAL con altre società, vale quanto indicato al punto 3 (art. 20 comma 2 lettera g).

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

Non si ritiene necessario intraprendere azioni correttive.

### **MOTIVAZIONI DELLA SCELTA**

La società è costituita come GAL e rientra tra i soggetti previsti dall'art. 4, comma 6, D.Lgs. 175/2016. Partecipa al programma di sviluppo rurale del territorio attraverso la predisposizione di bandi per la gestione di fondi europei ai sensi del relativo Regolamento UE

Dir_4	C.F. 01132540046	S.I.P.I. Società Intercomunale Patrimonio Idrico s.r.l.
	<b>1</b>	l e e e e e e e e e e e e e e e e e e e

1999

Data termine della società:

31/12/2050

Tipo di partecipazione

DIRETTA

Attività svolta:

Gestione del patrimonio - servizio idrico integrato

Società a totale partecipazione pubblica

Percentuale di partecipazione del Comune: 2,373%

(percentuale non di controllo)

Capitale sociale importo

€.100.000,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€.21.653.507,00

Numero medio dipendenti	. 0
Numero amministratori	1
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	0
di cui nominati dall'Ente	0

Costo del personale	0,00
Compensi amministratori	0,00
Compensi componenti organo di controllo	0,00

FATTURATO	
2017	2.425.678,00
2016	2.443.215,00
2015	1.278.080,00
FATTURATO	
MEDIO	2.048.991,00
TRIENNIO	

RISULTATO D'ESERCIZIO		
(ultimi cinq	(ultimi cinque esercizi)	
2017	493,00	
2016	726,00	
2015	2.433,00	
2014	7.283,00	
2013	5.010,00	

• Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

### Motivazione:

La società è proprietaria delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni destinati allo svolgimento del servizio idrico integrato e procede all'amministrazione degli stessi, comprendendo anche tutto quanto attiene alla loro concessione in uso ai gestori del servizio pubblico.

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all'art.20, comma 2.

### Motivazione:

La società svolge la gestione del patrimonio del servizio idrico integrato senza oneri per l'Ente.

Lo statuto prevede la figura dell'Amministratore unico che non percepisce compenso.

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

A seguito di reciproci confronti, gli organi amministrativi di SISI, SIPI e SIIAR hanno valutato l'opportunità e la convenienza di addivenire all'unificazione delle sopra nominate società e ciò mediante la fusione per incorporazione di SIPI e SIIAR in SISI, dando luogo ad un'unica società a responsabilità limitata avente parimenti natura di società in house providing che, verosimilmente, sarà affidataria, in via indiretta, dei medesimi compiti oggi facenti capo alla stessa.

In tal modo si realizzerebbe un'integrazione funzionale degli impianti e delle reti in capo alla società rinveniente dalla suddetta fusione, evitando la ripartizione delle proprietà pro-quota tra i singoli Comuni associati, e la perdita dell'utilità collettiva per cui gli impianti furono realizzati ed alla quale sono tuttora finalizzati.

Pertanto, deve permanere una forma di proprietà indivisa degli impianti e delle reti di cui trattasi.

Gli organi amministrativi di SISI s.r.l, SIPI s.r.l. e SIIAR s.r.l. hanno predisposto il progetto di fusione e la connessa relazione ai sensi degli artt. 2501-ter e 2501-quinquies del Codice civile nonché acquisito la relazione dell'esperto, ai sensi dell'art. 2501-sexies c.c. ed ancora predisposto l'adeguamento dello statuto della società in house rinveniente.

### **MOTIVAZIONI DELLA SCELTA**

La società è proprietaria delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni destinati allo svolgimento del servizio idrico integrato e procede all'amministrazione degli stessi, comprendendo anche tutto quanto attiene alla loro concessione in uso ai gestori del servizio pubblico.

Con la fusione per incorporazione di SIPI s.r.l., SIIAR s.r.l. in SISI s.r.l. viene assicurata la prosecuzione della produzione dei servizi strettamente necessari al perseguimento delle finalità istituzionali degli Enti locali soci e nel contempo, mediante la concentrazione in una sola società, si ottengono significativi risparmi di spesa.

E' opportuno mantenere, anche per la società rinveniente dalla fusione, la forma della società a responsabilità limitata (s.r.l.), in quanto è quella che maggiormente si presta ad assicurare agli Enti locali il controllo sulla società analogo a quello da essi esercitato sui propri servizi interni, come richiesto dall'ordinamento per le società in house providing.

Sussiste altresì l'infungibilità dei soggetti coinvolti nell'operazione di aggregazione, sia per le predette condizioni di integrazione territoriale, sia perché si tratta di società che, come illustrato in apertura della presente deliberazione, presentano le medesime caratteristiche in house e che svolgono attività omogenee e perciò tra di loro integrabili ed ottimizzabili.

L'operazione e cioè l'aggregazione di esistenti società a partecipazione pubblica, come SISI s.r.l., SIPI s.r.l. e SIIAR s.r.l., è altresì pienamente coerente con l'art. 20 del citato D.Lgs. 175/2016 che, impone alle amministrazioni pubbliche di effettuare annualmente un piano di riassetto delle società in cui esse detengono partecipazioni, finalizzato alla razionalizzazione, fusione o soppressione delle stesse. Detti piani di razionalizzazione sono adottati sulla base dei criteri definiti dal comma 2 del citato articolo 20.

In particolare il processo di fusione oltre ad essere funzionale a risolvere criticità di cui alla lettera c) del citato comma 2, (partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali), consentirà, come richiesto dalla successiva lettera f) un notevole contenimento dei costi, attraverso l'azzeramento dei costi di funzionamento ascrivibili alle società SIPI s.r.l. e SIIAR s.r.l. senza alcun aggravio di spesa per SISI, società incorporante, nonché il rispetto delle finalità di cui alla lettera g) (necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4).

Il Comune ha approvato il progetto di fusione per incorporazione di SIPI SRL e di SIIAR SRL in SISI SRL con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 14/11/2018.

Dir_5	C.F. 03168260044	S.I.S.I. Società Intercomunale Servizi Idrici s.r.l.
-------	------------------	------------------------------------------------------

2007

Data termine della società: 31/12/2050

Tipo di partecipazione

DIRETTA

Attività svolta:

Gestione servizio idrico integrato

Società a totale partecipazione pubblica

Percentuale di partecipazione del Comune: 4,73%

(percentuale non di controllo)

Capitale sociale importo

€.65.804,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€.4.100.818,00

Numero medio dipendenti	24,00
Numero amministratori	3
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	3
di cui nominati dall'Ente	0

Costo del personale	1.386.961,00
Compensi amministratori	18.507,00
Compensi componenti organo di controllo	19.656,00

FATTURATO	
2017	10.930.708,00
2016	10.424.280,00
2015	10.229.798,00
FATTURATO	
MEDIO	10.528.262,00
TRIENNIO	

RISULTATO D'ESERCIZIO	
(ultimi cinque esercizi)	
2017	1.242.749,00
2016	1.171.779,00
2015	1.086.778,00
2014	333.440,00
2013	37.664,00

### • Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

#### Motivazione:

Gestione del servizio idrico integrato con affidamento in-house da parte della competente autorità d'ambito ottimale.

### Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all'art.20, comma 2.

### Motivazione:

La società svolge con profitto la gestione del servizio idrico integrato per conto della competente autorità d'ambito.

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

A seguito di reciproci confronti, gli organi amministrativi di SISI, SIPI e SIIAR hanno valutato l'opportunità e la convenienza di addivenire all'unificazione delle sopra nominate società e ciò mediante la fusione per incorporazione di SIPI e SIIAR in SISI, dando luogo ad un'unica società a responsabilità limitata avente parimenti natura di società in house providing che, verosimilmente, sarà affidataria, in via indiretta, dei medesimi compiti oggi facenti capo alla stessa.

In tal modo si realizzerebbe un'integrazione funzionale degli impianti e delle reti in capo alla società rinveniente dalla suddetta fusione, evitando la ripartizione delle proprietà pro-quota tra i singoli Comuni associati, e la perdita dell'utilità collettiva per cui gli impianti furono realizzati ed alla quale sono tuttora finalizzati.

Pertanto, deve permanere una forma di proprietà indivisa degli impianti e delle reti di cui trattasi.

Gli organi amministrativi di SISI s.r.l, SIPI s.r.l. e SIIAR s.r.l. hanno predisposto il progetto di fusione e la connessa relazione ai sensi degli artt. 2501-ter e 2501-quinquies del Codice civile nonché acquisito la relazione dell'esperto, ai sensi dell'art. 2501-sexies c.c. ed ancora predisposto l'adeguamento dello statuto della società in house rinveniente.

### MOTIVAZIONI DELLA SCELTA

La società è proprietaria delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni destinati allo svolgimento del servizio idrico integrato e procede all'amministrazione degli stessi, comprendendo anche tutto quanto attiene alla loro concessione in uso ai gestori del servizio pubblico.

Con la fusione per incorporazione di SIPI s.r.l., SIIAR s.r.l. in SISI s.r.l. viene assicurata la prosecuzione della produzione dei servizi strettamente necessari al perseguimento delle finalità

istituzionali degli Enti locali soci e nel contempo, mediante la concentrazione in una sola società, si ottengono significativi risparmi di spesa.

E' opportuno mantenere, anche per la società rinveniente dalla fusione, la forma della società a responsabilità limitata (s.r.l.), in quanto è quella che maggiormente si presta ad assicurare agli Enti locali il controllo sulla società analogo a quello da essi esercitato sui propri servizi interni, come richiesto dall'ordinamento per le società in house providing.

Sussiste altresì l'infungibilità dei soggetti coinvolti nell'operazione di aggregazione, sia per le predette condizioni di integrazione territoriale, sia perché si tratta di società che, come illustrato in apertura della presente deliberazione, presentano le medesime caratteristiche in house e che svolgono attività omogenee e perciò tra di loro integrabili ed ottimizzabili.

L'operazione e cioè l'aggregazione di esistenti società a partecipazione pubblica, come SISI s.r.l., SIPI s.r.l. e SIIAR s.r.l., è altresì pienamente coerente con l'art. 20 del citato D.Lgs. 175/2016 che, impone alle amministrazioni pubbliche di effettuare annualmente un piano di riassetto delle società in cui esse detengono partecipazioni, finalizzato alla razionalizzazione, fusione o soppressione delle stesse. Detti piani di razionalizzazione sono adottati sulla base dei criteri definiti dal comma 2 del citato articolo 20.

In particolare il processo di fusione oltre ad essere funzionale a risolvere criticità di cui alla lettera c) del citato comma 2, (partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali), consentirà, come richiesto dalla successiva lettera f) un notevole contenimento dei costi, attraverso l'azzeramento dei costi di funzionamento ascrivibili alle società SIPI s.r.l. e SIIAR s.r.l. senza alcun aggravio di spesa per SISI, società incorporante, nonché il rispetto delle finalità di cui alla lettera g) (necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4).

Il Comune con deliberazione n. 33/C.C. del 14/11/2018 ha approvato il progetto di fusione, pertanto tale Società risulterà dal progetto di fusione per incorporazione delle seguenti Società: SIPI SRL e SIIAR SRL in SISI SRL.

# Dir\_6 C.F. 02996810046 S.T.R. Società Trattamento Rifiuti s.r.l.

Anno di costituzione:

2004

Data termine della società:

31/12/2030

Tipo di partecipazione

**DIRETTA** 

Attività svolta:

Gestione impianti recupero e smaltimento rifiuti

Società a totale partecipazione pubblica

Percentuale di partecipazione del Comune: 0,84%

(percentuale non di controllo)

Capitale sociale importo

€.2.500.000,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€.9.401.358,00

Numero medio dipendenti	18,00
Numero amministratori	5
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	3
di cui nominati dall'Ente	0

Costo del personale	849.193,00
Compensi amministratori	21.136,00
Compensi componenti organo di controllo	17.160,00

FATTURATO	
2017	9.723.492,00
2016	10.077.056,00
2015	9.922.881,00
FATTURATO	9,907.809,67
MEDIO TRIENNIO	9.907.809,07

RISULTATO D'ESERCIZIO (ultimi cinque esercizi)	
2016	241.567,00
2015	232.016,00
2014	108.391,00
2013	32.465,00

### • Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

### Motivazione:

La società svolge una fase del ciclo di smaltimento dei rifiuti, attraverso la proprietà e la gestione delle infrastrutture di preselezione.

### Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all'art.20, comma 2.

### Motivazione:

La società svolge con profitto una fase del ciclo di smaltimento dei rifiuti, attraverso la proprietà e la gestione delle infrastrutture di preselezione ed ha distribuito una quota dell'utile dell'esercizio 2015 ai soci.

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

La partecipazione non comporta oneri per l'Ente. Non si ritiene necessario intraprendere azioni correttive.

### MOTIVAZIONI DELLA SCELTA

La società svolge con profitto una fase del ciclo di smaltimento dei rifiuti, attraverso la proprietà e la gestione delle infrastrutture di preselezione.

Dir_7   C.F. 02846070049   Tanaro Servizi Acque S.r.l.	
--------------------------------------------------------	--

2001

Data termine della società:

31/12/2050

Tipo di partecipazione

DIRETTA

Attività svolta:

Svolge attività necessarie o comunque connesse allo svolglimento del servizio idrico integrato.

Società a totale partecipazione pubblica

Percentuale di partecipazione del Comune: 0,02% (percentuale non di controllo)

Capitale sociale

€. 100.000,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€. 253.013,00

Numero medio dipendenti	5,00
Numero amministratori	3
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	0
di cui nominati dall'Ente	0

Costo del personale	123.072,00
Compensi amministratori	9.033,00
Compensi componenti organo di controllo	0,00

FATT	URATO
2017	331.989,00
2016	337.261,00
2015	278.387,00
FATTURATO	
MEDIO	315.879,00
TRIENNIO	

RISULTATO D'ESERCIZIO (ultimi cinque esercizi)	
2016	9.245,00
2015	9.412,00
2014	3.172,00
2013	2.560,00

### Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui agli articoli 4 e 26.

### Motivazione:

Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente, di cui è già stato disposto ed esercitato il diritto di recesso in applicazione delle precedenti normative in materia di razionalizzazione delle società partecipate, con deliberazione n. 22/C.C. del 27/07/2018.

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

Operare affinchè l'Assemblea della Società prenda atto del diritto di recesso già esercitato in applicazione del precedente piano di razionalizzazione delle società partecipate.

### **MOTIVAZIONI DELLA SCELTA**

Perfezionamento del diritto di recesso già da tempo esercitato. Il Comune è in attesa della presa d'atto da parte dell'assemblea societaria.

Dir_8 C.F. 0233754004	Roero Verde S.c.a.r.l.
-----------------------	------------------------

1993

Data termine della società: 31/12/2090

Tipo di partecipazione

**DIRETTA** 

Attività svolta: Attività agricola sui terreni di proprietà, affitto o messi a disposizione dei soci, sviluppo agricolo e forestale del Roero, riordino e sistemazione rete viaria campestre e forestale del comprensorio

Società a partecipazione mista

Percentuale di partecipazione del Comune: 5,00% (percentuale non di controllo)

Capitale sociale importo

€. 10.322,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€. 287.394,00

Numero medio dipendenti	1,00
Numero amministratori	1
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	0
di cui nominati dall'Ente	0

Costo del personale	7.328,00
Compensi amministratori	0,00
Compensi componenti organo di controllo	0,00

FATTURATO		
2017	53.684,00	
2016	66.613,00	
2015	10.712,00	
FATTURATO	43.670,00	
MEDIO	43.070,00	
TRIENNIO		

RISULTATO D'ESERCIZIO	
(ultimi cinque esercizi)	
2017	-20.654,00
2016	1.686,00
2015	11.234,00
2014	-12.387,00
 2013	-29.122,00

### • Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui agli articoli 4 e 26.

### Motivazione:

Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente, per cui con deliberazione C.C. n. 22 del 29/09/2017 è stata prevista la cessione della quota qualora tale Società non si fosse trasformata. Ad oggi è già stata disposta la trasformazione eterogenea della Roero Verde S.c.a.r.l. in Associazione "Roero Verde 2.0 Rocche e Parco", approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 20/12/2017.

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

E' già stata disposta la trasformazione eterogenea della Roero Verde S.c.a.r.l. in Associazione "Roero Verde 2.0 Rocche e Parco".

### **MOTIVAZIONI DELLA SCELTA**

Trasformazione eterogenea della Roero Verde S.c.a.r.l. in Associazione "Roero Verde 2.0 Rocche e Parco".

Dir 1	C.F. 00451260046	Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi s.p.a.
DH_1	C.1 . 00+312000+0	Acquedotto Langue ed Alpi Cuneesi s.p.a.

1993

Data termine della società:

Indeterminata

Tipo di partecipazione

**DIRETTA** 

### Attività svolta:

Ha realizzato l'Acquedotto delle Langhe che ora gestisce e di cui provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria.

Società a totale partecipazione pubblica

Percentuale di partecipazione del Comune: 2,24% (percentuale non di controllo)

Capitale sociale

€.5.000.000,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€.52.621.795,00

Numero medio dipendenti	10,00
Numero amministratori	5
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	3
di cui nominati dall'Ente	0

Costo del personale	541.921,00
Compensi amministratori	22.512,00
Compensi componenti organo di controllo	19.313,00

FATTURATO	
2017	2.864.353,00
2016	3.002.488,00
2015	2.589.099,00
FATTURATO	
MEDIO	2.818.646,67
TRIENNIO	

Į.	RISULTATO D'ESERCIZIO (ultimi cinque esercizi)	
2017	458.250,00	
2016	75.749,00	
2015	-282.388,00	
2014	-131.343,00	
2013	-282.544,00	

# Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

### Motivazione:

Società che produce servizi nell'ambito del servizio idrico integrato. L'attività esclusiva di Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi è costituita dalla captazione e distribuzione all'ingrosso di acqua potabile, come si evince anche dal codice ATECO 360000.

# Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all'art.20, comma 2.

### Motivazione:

Il bilancio d'esercizio di questa Società registra perdite per più esercizi che però sono esclusivamente dovute alla contabilizzazione di quote di ammortamento di immobilizzazioni materiali rivalutate in sede di trasformazione in s.p.a.; tali perdite sono state coperte con imputazione alla riserva "fondo contributi c/capitale ex-art.55 TUIR".

Il patrimonio netto della società ammonta ad €.52.131.047,00 e risulta così composto: Capitale sociale €.5.000.000,00. Riserva da rivalutazione €.28.022.529,00.

Altre riserve (tra cui risulta classificata quella per "fondo contributi c/capitale ex-art.55 TUIR") €19.390.906,00. Perdita esercizio 2015 €.- 282.388,00.

Patrimonio netto al 31.12.2015 €.52.131.047,00.

Si evidenzia che gli importi accantonati a riserva sono consistenti e risultano adeguati a sostenere anche le future perdite, sino al completo ammortamento delle immobilizzazioni materiali rivalutate.

La partecipazione in questa società non comporta spese annuali per il nostro ente. A conferma della solidità finanziaria della società si evidenzia che le disponibilità liquide al 31/12/2015 ammontano ad €.19.307.984,00.

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

La partecipazione non comporta oneri per l'Ente. Non si ritiene necessario intraprendere azioni correttive.

### **MOTIVAZIONI DELLA SCELTA**

Società che produce servizi nell'ambito del servizio idrico integrato. L'attività esclusiva di Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi è costituita dalla captazione e distribuzione all'ingrosso di acqua potabile.

# Altre partecipazioni ed associazionismo

Per completezza si precisa che il Comune di Montaldo Roero partecipa ai seguenti Consorzi:

- 1. CO.A.B.SE.R. Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti con una quota del 0,50%.
- 2. Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-Roero con una quota del 0,08%;
- 3. C.S.I. Piemonte con una quota del 0,04%.

La partecipazione ai Consorzi, essendo "forme associative" di cui al Capo V del Titolo II del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., non sono oggetto del presente Piano.

J			
	Dir_3	C.F. 0199990004	Mercato Ortofrutticolo del Roero S.c.a.r.l.

1987

Data termine della società:

31/12/2060

Tipo di partecipazione

**DIRETTA** 

Attività svolta:

Gestione del Mercato e Potenziamento dei suoi impianti e promozione agricola del territorio

Società a partecipazione mista

Percentuale di partecipazione del Comune: 2,46% (percentuale non di controllo)

Capitale sociale importo

€. 100.000,00

Patrimonio netto al 31.12.2017:

€. 1.273.114,00

Numero medio dipendenti	1,00
Numero amministratori	1
di cui nominati dall'Ente	0
Numero componenti organo di controllo	0
di cui nominati dall'Ente	0

Costo del personale	66.978,00
Compensi amministratori	0,00
Compensi componenti organo di controllo	30 Nut -

FATTURATO	
2017	361.353,00
2016	407.486,00
2015	320,990,00
FATTURATO	
MEDIO	363.276,00
TRIENNIO	·

RISULTATO D'ESERCIZIO (ultimi cinque esercizi)	
2017	3.262,00
2016	-7.139,00
2015	9,496,00
2014	-22.516,00
2013	26.253,00

Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui agli articoli 4 e 26.

### Motivazione:

Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente, di cui in data odierna è stato approvato l'esercizio del diritto di recesso con deliberazione n. 38 /C.C. del 28/12/2018

### **AZIONI DA INTRAPRENDERE**

Operare affinchè l'Assemblea della Società prenda atto del diritto di recesso.

### **MOTIVAZIONI DELLA SCELTA**

Perfezionamento del diritto di recesso esercitato.

Tale è la relazione di fine mandato *del COMUNE DI SANTO STEFANO* che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data Zulzu g

Li 24/04/2df

IL SINDACO MAIOLO RENATO

# CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 25/04/2019

L'organo di revisione economico finanziario DUTTO Mauro

Your July